Õ
À,
o

D Eo

pAE
rJ

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA TIUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

CENTRAL DE CONTRATAçÔES MUNICIPATS

TERMO DE REFERÊNCIA

1.O. DO OBIETO
1.1. Constitui objeto da presente contratação: Contratação de empresa para aquisição de o1 (uma)
ambulância tipo A destinado a atender o Fundo Municipal de Saúde do Í,lunicÍpio de Duas Estnadas - pB.

2.O. ]USTIFICATIVA
2.1. A contratação acÍma descrita, que será processada nos termos deste instrumento, especÍficações
técnicas e informações complementares que o acompanham, quando for o caso, justifica-se: pela
necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de ativldades pertinentes, visando
à maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, consideradas as diretrizes e metas
definidas nas femamentas de planejamento aprovadas. As características e especificaçôes do objeto da
referida contratação são:

3.0. DAS OBRICAçôES DO CONTRATANTE

3.1. Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetÍvamente nealizado, de acordo com as respectivas
cláusulas do presente contrato;
3.2. Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
3.3. Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de pnoduto
fornecido, exercendo a mais ampla e cornpleta fiscallzação, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
3.4. Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substÍtutos, especialmente pana coordenar as
atividades relacionadas à fiscalização e acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio da fiscalização com informaçôes
pertinentes a essâ atribuição;
3.4. Obsenvar, êm compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da

Lei 14.133/2L.

4.O. DÀS OBRIGAçÕES DO CONTRATADO

4.1. Executar devidamente o fornecimento descrito na cláusu1a correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores panâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade nelacionada ao

objeto contratual, com observância aos Prazos estipulados;
4.1. Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
trlbutária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer tÍtulo,
perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
4.3. Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que

o represente integralmente em todos os seus atos;
4.4. permitir e facilitar a fiscallzaÇão do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
4.5. Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contnatante ou a terceinos, decornentes de

sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a

fiscatização ou o acompanhamento pelo órgão intenessado;
4.6. Não cedêr, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o

conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
4.7. Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilid
condições de habilitação e qualifÍcação exigidas no respect
Contratante os documentos necessánios, sempre que solicitado;

ade com as obrigações assumidas,
ivo pnocesso licitatório, a

{1t-/
F irzr.rLt^ @

s

ao

rrEH eseecrrtcnçÃo uND. euANr.
1 AQUISIÇÂO DE APIBULÂNCIA TIPO A - SIMPLES REMoÇÃo . VEÍcULo, Do TIPoFURGoNETA, ANo/MoDELc UND 1

2424, COR BRANCA, ZERO QUILOMETRO, COM CARROCERIA EMAÇO OU MONOBLOCO E ORICINAL DE FABRICA,
COM AIR-BAG PARA OS OCUPANTES DACABINE, FREIO COM ABS NAS 4 RODAS, AR CONDICIONADO NA CABINE
E CARROCERIA, ADAPTADO PARA AVIBULÂNCIA, TIPO A, DE SIMPLES REMOçÃO, BICOMBUSTÍVEL (ÁLCOOLE
GASOLINA), MISTURADOS EM QUALQUER PROPORÃO. POTENCIA MÍNIMA DE 85CV, TANQUE DE COMBUSTÍVEL
coM CAPACIDAOE NÍrurNa 50 LITROS. FREIOS E SUSPENSÃO. EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS pELC

CONTRAN. CABINE/CARR0CERIA: PORTAS EM CHAPA, COÍ"1 REVESTIMENTO INTERNO EM POLIESTIRENO, COÍv

FECHOSINTERNOS E EXTERNOS, RESISTENTES E DE ABERTURA DE FACIL ACIONAMENTO, A ALTURAINTERNA DC

VEICULO DEVE SER ORIGINAL DE FABRICA. O PNEU TSTTPC ruÃO DEVE SERACONDICIONADO NO SALÀO DC

ATENDIMENTO. SI5TEI"1A ELÉTRICO ORIGINAL DO VEICULOCOM MONTAGEM DE BATERIA DE NO MÍNIMO 5E

AMPÊRES BORA, DO TIPO SEMMANUTENçÂO, 12 VOLTS,

Impresso por convidado em 18/08/2025 10:09. Validação: A14F.7200.DDE2.0D68.1B31.2CC2.8F1E.522A.
Justificativa da contratação. Doc. 135922/24. Data: 11/12/2024 12:53. Responsável: Luis C. M. da Silva.

52

52

4.7. Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
condições de habÍlitação e qualificação exigida s no respectivo processo licitatório, a
Contrat antê os documentos nêcessários, sempre que solicitado;
4.8- Cumprin a reserva de cargos prevista em Iei para pessoa com deficiência, para
Pnevidência social ou para aprendiz, bem como as neservas de cargos pnevistas em
específicas, ao longo de toda a execução do contratol e sempre que solicitado pelo Cont
comprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a indicação dos empregados que
referidas vagas;
4.9. Observar, em cornpatibilidade
123 da Lei 14.733/2L.

com o objeto deste cont-rato, as disposiçÕes dos Ar:ts. 115 a

5.0. DOS PRAZOS
5.1. o pnazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e
hlpóteses previstas na Lel 14.L33/27., está abaixo indicado e será considerado da emissão do pedido de
Compra:
a - Entnega: 36 (trinta) dias.
5.2. A vigência do presênte contrato sená detenminada: o1 (um) mês, considenada da data de sua
assinatura; podendo ser pnonrogada, nas hipóteses e nos tenmos dos Arts. 105 a t:,.4, da Leí L4.t33/21.

6.0. DO REA]USTAÍiIENTO
6.1. Dentro do pnazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão
sofrer reajuste após o interregno de un ano, na mesma proporção da varlação verificada no IpCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas
e concluídas após a ocorrência da anualidade.
6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeino, o interregno mínimo de um ano será contado a pantír dos
efeitos financeiros do último reajuste.
6.3. No caso de atraso ou não divulgação do Índice de reajustamento, o Contnatante pagará ao Contratado
a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo
seja divulgado o índÍce definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresêntar memónia de cá1cu1o
referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
6.4. Nas aferiçôes finais, o Índice utilizado para reajuste será, obnigatoriamente, o definitivo.
6.5. Caso o índice estabelecldo para neajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa
mais sen utilizado, será adotado, em substituição, o que vien a sen determinado pela legislação então
em vigon.
6.6. Na ausência de pnevisão legal quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo Índice oficial,
para neajustamento do preço do valon remanescente, por meio de termo aditivo.
6.7. O registro da vaniação do valor contratual pana fazer face ao reajuste de preços poderá ser
realizado por simples apostila.
6.8. O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for
o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato
imprevisível ou previsÍvel de consequência incalculáve1, observadas as disposições dos Arts. L24 a 736,
da Lei a4-L33/21.
6.9. Os preços contratados são fixos e lrreajustáveis no prazo de um ano.

7.O. m pAGAIiIEITO

7.1. O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às nonmas e procedimentos
adotados pelo Contratante, bem como as dÍsposições dos Arts. 141 a 146 da Leí L4.733/27; da seguinte
maneira: Para ocorrer no prâzo de trÍnta dias, contados do período de adimplemento.

8.O. DAS SAI{çôES AI»iITI|ISTRATWAS
8.1. O li.citante ou o Contratado será responsabilizado administrativamente, facultada a defesa no prazo
legal do interessado, pelas infrações previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão apllcadas, na

forma, condições, regras, prazos e procedimentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma legal,
as seguintes sanções: a - adventência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa
à inexecução parcial do contrato, quando não se justifÍcar a imposição de penalidade mais grave; b -
multa de mona de Ar5% (zero vírgula cinco por cento) apticada sobre o valor do contrato, por dia de

atraso injustifÍcado na execução do objeto da contratação; c - multa de LO% (dez por cento) sobre o
valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Art. 155; d -
impedimento de 1icÍtar ê contatar no âmbito da Administnação Pública direta e indireta do entê
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsável pelas
infnações administrativas previstas nos incisos II, ITI, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justÍficar a imposição de penalldade mais gnave; e - declanação de inidoneidade para

licitar ou contratar no âmbito da Administração Púb1ica dineta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas
previstas nos lnclsos VIII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infrações
administrativas pnevistas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem
a imposição de penalidade maís gnave que a sanção referida no § 4e do referido Art. 156; f - aplicação
cumulada de outras sanções previstas na Lei 1.4,A33/21.
8.2. Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhÍdo no prazo de 15 dias após a comunicação
ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Cont

outras
ratante,
preencherem as

I'-ft-1.':i1,,.. @

v1.er

Impresso por convidado em 18/08/2025 10:09. Validação: A14F.7200.DDE2.0D68.1B31.2CC2.8F1E.522A.
Justificativa da contratação. Doc. 135922/24. Data: 11/12/2024 12:53. Responsável: Luis C. M. da Silva.

53

53

a
j

fazer jus, acrescido de juros monatórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando fon o ca

Duas Estradas - PB, 12 de

s
Agente de P

2024
10

de Õ
À
o

PAG

rô\c/

Impresso por convidado em 18/08/2025 10:09. Validação: A14F.7200.DDE2.0D68.1B31.2CC2.8F1E.522A.
Justificativa da contratação. Doc. 135922/24. Data: 11/12/2024 12:53. Responsável: Luis C. M. da Silva.

54

54